
DETERMINA DIRIGENZIALE

Oggetto: Servizio di vigilanza privata, mediante ronda con autopattuglia ed intervento sugli allarmi, 

da espletare presso gli immobili di proprietà della Camera di Commercio di Napoli. Decisione a 

contrarre ai sensi dell'art. 17 del D.Lgs. 36/2023.

Relazione istruttoria:

Richiamata la determinazione dirigenziale n.241 del 21/06/2023, con cui è stato affidato, ai sensi

dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, il servizio di vigilanza ispettiva alla società

Cosmopol S.p.A., il cui contratto verrà scadenza il 30/06/2025;

Rilevata, pertanto, la prossima scadenza, si rende necessario procedere alla selezione di un 

operatore economico cui affidare il servizio oggetto, a tutela dell’integrità del patrimonio immobiliare 

dell’Ente;

Verificato che per il servizio in oggetto, alla data della presente relazione istruttoria, non sono 

attive Convenzioni Consip e, parimenti, non sono attive Convenzioni quadro sul portale della Città 

Metropolitana di Napoli, soggetto aggregatore;

considerato che, sulla base della storicità degli affidamenti pregressi, la spesa prevista per il 

servizio di cui trattasi rientra nella soglia di importo per la quale è previsto l'affidamento diretto ai 

sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, pertanto, nel rispetto dei principi generali 

di cui agli artt.1,2 e 3 del Codice, si è provveduto ad estrarre dall’applicativo Infocamere Ulisse gli 

operatori economici operanti nel settore d’interesse con unità locali a Napoli ( n. 26 imprese) cui è 

stata inoltrata una richiesta di preventivo con pec prot. n 16157 del 28/02/2025. A tale richiesta 

non si è avuto alcun esito ritenuto congruo per l’Ente;

visto l’esito dell’indagine di cui sopra, si è ulteriormente proceduto a richiedere un preventivo alle 

due imprese che nel 2021 avevano inviato un preventivo all’Ente, senza risultare aggiudicatarie 

dell’appalto, anche questa richiesta è rimasta senza esito;

valutata, pertanto, l’opportunità per l’affidamento in oggetto di indire una procedura negoziata su 

MEPA ai sensi dell’art. 50 c.1 lettera e) del D. Lgs n. 36/2023, è stato determinato in € 26.888,00

il costo della manodopera ed in € 0,00 il costo della sicurezza da interferenza, ai sensi dell’art. 41 

c.14 del D.Lgs 36/2023;

Per quanto sopra esposto si propone di indire una procedura negoziata sul bando Servizi di 

vigilanza attiva, mediante RdO aperta sulla piattaforma Me.Pa, per l’affidamento del servizio di 

vigilanza notturna e festiva e di intervento sugli allarmi da espletarsi presso le sedi della Camera 

di Commercio di Napoli, di durata biennale, eventualmente prorogabile, stimando come base d’asta 

biennale € 60.000,00 oltre IVA da imputare sul conto 325013. A tal fine si allega, per le valutazioni 

di competenza la seguente documentazione: 

cciaa_na - ADB529F - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2025000140 del 15/04/2025



1) Lettera d’invito / disciplinare di gara (allegato 1);
2) Capitolato tecnico (allegato 2); 
3) Domanda di partecipazione (allegato 3); 
4) Documento di Gara Unico Europeo (DGUE) (allegato 4);
4) Modulo presentazione – Offerta tecnica (allegato 5); 
5) Modulo presentazione – Offerta economica (allegato 6);
6) Schema di contratto (allegato 7).

Il Responsabile E.Q. ad interim del Servizio Provveditorato

Dr.ssa Silvana Iovieno

IL DIRIGENTE

Richiamato il D. Lgs. 36/2023;

Vista la Legge 29 dicembre 1993, n. 580 e successive modifiche;

Visto il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, per la parte riguardante le materie di 

competenza degli organi di governo e della dirigenza;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 159 del 13/04/2023 di incarico ad interim di EQ del Servizio 

Provveditorato alla Dr.ssa Silvana Iovieno;

Vista la Determinazione Dirigenziale n.176 del 27/04/2023 di assegnazione allo scrivente 

dell’incarico di Dirigente dell’Area Gestione delle Risorse;

Vista la Delibera del Commissario Straordinario, assunta con i poteri del Consiglio, n.8 del 

12/12/2024 con la quale è stato approvato il Preventivo economico per l’esercizio 2025;

Vista la Determinazione Segretariale n. 2 del 03/01/2025 di assegnazione Budget Direzionale (art. 

8, comma 3 D.P.R. 254/2005) anno 2025;

Dato atto dell’impossibilità di procedere ad un affidamento diretto ai sensi dell’art.50 c.1 lettera b)

per quanto esposto  nella relazione istruttoria;

Richiamati altresì i principi generali di cui agli artt. 1, 2 e 3 del Codice di Contratti pubblici: legalità,

trasparenza e concorrenza tra gli operatori economici, funzionali al conseguimento del miglior 

risultato possibile nell’affidamento e nell’esecuzione dei contratti;

Vista e condivisa la documentazione predisposta ed allegata alla presente determinazione per 

costituirne parte integrante e sostanziale;

Ritenuta congrua la base d’asta nonché l’incidenza della manodopera stimata;

DETERMINA

 indire la selezione per l’affidamento del servizio di vigilanza privata, mediante ronda con 

autopattuglia ed intervento sugli allarmi, da espletare presso gli immobili di proprietà della 

Camera di Commercio di Napoli mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione 

di bando, in conformità all’art.50 comma 1 lettera e), con il criterio del miglior rapporto 

prezzo/qualità, ai sensi dell’art.108 del D.Lgs 36/2023 mediante ricorso al Mercato elettronico

della Pubblica Amministrazione (MePA) tramite RdO aperta;



 di approvare la seguente documentazione:

1) Lettera d’invito / disciplinare di gara (allegato 1);
2) Capitolato tecnico (allegato 2); 
3) Domanda di partecipazione (allegato 3); 
4) Documento di Gara Unico Europeo (DGUE) (allegato 4);
4) Modulo presentazione – Offerta tecnica (allegato 5); 
5) Modulo presentazione – Offerta economica (allegato 6);
6) Schema di contratto (allegato 7).

 di prenotare la relativa spesa sul conto 325013 del Bilancio 2025 di € 60.000,00 oltre I.V.A. 

ripartita nel seguente modo:

anno 2025:15.000,00 € oltre I.V.A.

anno 2026: 30.000,00 € oltre I.V.A.

anno 2027: 15.000,00 oltre I.V.A.

 di incaricare la dott.ssa Mariapina Bonvino delle pubblicazioni di rito

IL DIRIGENTE

dott. Massimiliano Palumbo

Riservato al Reparto Spese del Servizio Ragioneria

Imputata la spesa complessiva di € 18.300,00
Numero Conto 325013

Codice Centro di Costo I003
Numero provvedimento di imputazione 195

Data 15/04/2025

lI Dirigente dell’Area Gestione Risorse
(dott. Massimiliano Palumbo)


		2025-04-15T12:27:02+0200
	Infocert - 10601 - Test
	Iovieno Silvana
	Test interno


		2025-04-15T12:38:32+0200
	Camera di Commercio 
	PALUMBO MASSIMILIANO
	Sottoscrizione documento




